Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN/UENP) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3904-1922. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

EDITAL Nº 001/2019 – PPGEN/UENP

O Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ensino (PPGEN) – Mestrado
Profissional em Ensino, da Universidade
Estadual do Norte do Paraná (UENP), torna
público o resultado da seleção de Alunos
com Matrícula Especial (Edital No 020/2018
– PPGEN/UENP) para o 1º Semestre do ano
letivo de 2019.

Considerando a Resolução 016/2011 – CEPE/UENP que regulamenta os Programas de
Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP; e a
Resolução 010/2015 – CEPE/UENP que aprova o Programa de Pós-Graduação em
Ensino;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado
Profissional (PPGEN/UENP):

O COORDENADOR DO MESTRADO EM ENSINO DA UENP TORNA PÚBLICO

O resultado da seleção de Alunos com Matrícula Especial para o 1º semestre do ano
letivo de 2019 – Edital No 020/2018 – PPGEN/UENP.

1 DOS SELECIONADOS
Conforme a disponibilidade de vagas, os Alunos com Matrícula Especial selecionados
constam (nome e pontuação) no Quadro 01 do presente Edital. Nos casos de empate de
pontuação do Currículo Lattes, os docentes utilizaram como critério de desempate a
aproximação das produções e/ou da área de formação dos candidatos com as disciplinas
ofertadas.

Quadro 01 – Disciplinas/Classificação dos Candidatos

MPE 005 – Abordagens e Tendências Metodológicas de Ensino

Nome do Candidato(a) Pontuação Lattes Observações

1º Caroline Reis Bueno  5,5

2º Cirlene Gonçalves Pádula  5,5

3º Cláudia Valéria Carvalho Giugni  5,5

4º Elisângela Udeliza Toginho  5,5

5º Flaviana Soares de Morais Pereira  5,5

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN/UENP) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3904-1922. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

6º Josimara de Azevedo Faria  5,5

7º Lillian Utida Audi dos Santos  5,5

8º Magali de Fátima Monteiro  5,5

9º Nilza Maria Jofre Ferreira  5,5

10º Rita de Cássia Assolari  5,5

11º Roseli de Fátima Ferreira Coaglio  5,5

12º Sirlene Aparecida Vitorini da Silva  5,5

13º Viviane Arioso dos Santos Nogueira  5,5

14º Viviane Maria Pedroso Castilho  5,5

15° Claudia Regina Bicas Bondezam 5,5

Classificados em lista de espera

16º  Juliana Graciola Silva  5,5

17º Caroline Maria Montrezol 5,5

18º Carlos Cesar Custódio 5,5

19º Elisangela Chiulo Martins 5,5

20º Maria Claudia Silva Jardim Selleti  4,9

21º Claudia Regina de Lima  4,5

22º Edinéia de Fátima Pereira Garcia  4,5

23º Camila Aniceto dos Santos Saito  4,4

24º Claudiane Andrade  4,0

25º Fabiana Kelly Busquim  3,8

26º Leila Rocha da Fonseca  3,0

27º Adriana Reis  3,0

28º Alcione Aparecida da Silva  3,0

29º Liliam de Oliveira  3,0

30º Renata Aparecida Golbo  3,0

31º Suelly Aparecida Custódio Rabelo Haas 3,0

32º Valquiria Aparecida Bonacini Martins  3,0

33º Wagner Francisco Sanches  3,0

34º Luciane Maria Pedroso  3,0

35º Célia da Silva Domingues  3,0

36º Kalwanny Sanches de Souza  2,0

37º Kelly Rodrigues de Araújo  1,3

38º Lorena Zanatta Martins  1,1

39º Fábio Francisco Gomes   1,1

40º Alessandro Otávio Marcello  0,0

41º Ana Hélia Chaek Gomes 0,0

42º Marciene Barbosa Matsushita 0,0

43º Silvia Diniz Pereira Sudério  0,0

Paulo Roberto Braga Júnior Desclassificado Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

MPE 006 – Teorias de Aprendizagem e Tópicos de Neurociênca

Nome do Candidato(a) Pontuação Lattes Observações

1º Juliana Alves Grocholski  7,2

2º Hélio Meneguce Júnior 6,5

3º Paulo Roberto Braga Júnior  6,5

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN/UENP) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3904-1922. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

4º Tiago Marinho da Silva  6,5

5º Viviane Leite Mateus Martins Romera  6,5

6º Jéssica Cristina Goulart  5,8

7º Maria de Fátima de Lima Conceição  5,7

8º Lílian Utida Audi dos Santos   5,5

9º Elisangela Chiulo Martins 5,5

10º Rosimeiri da Silva de Morais  5,5

Classificados em lista de espera

11º Vanessa Cristina Ariza  5,5

12º Josimara de Azevedo Faria  5,5

13º Elaine Cristina de Rezende  5,5

14º Cirlene Gonçalves Pádula  5,5

15º Ana Maria Barbalho Viganó  5,0

16º Cássia Lemes Maciel  5,0

17º Claudia Regina Bicas Bondezam  5,0

18º Karime Bueno Cruz Migliorini  5,0

19º Luana Paula Vizotto  5,0

20º Mayara Lula  5,0

21º Bernadete dos Santos Meletto  4,8

22º Dicélis Aprecida de Moraes Ferreira  4,5

23º Edinéia de Fátima Pereira Garcia  4,5

24º Camila Aniceto dos Santos Saito  4,4

25º Angélica Priscila Inácio Diniz 4,0

26º Claudiane de Andrade 4,0

27º Dennys de Mello Gongora  4,0

28º Gabrielle Inojosa Ferreira   4,0

29º Fabiana Kelly Busquim  3,8

30º Adriana Cristina dos Reis 3,0

31º Alcione Aparecida da Silva 3,0

32º Eder Aparecido Calixto  3,0

33º Leila Rocha da Fonseca 3,0

34º Liliam de Oliveira  3,0

35º Magali de Fátima Monteiro  3,0

36º Flávia Keiko Siviero Simada  3,0

37º Josiane Cristina dos Santos  3,0

38º Reinaldo de Oliveira Bruniera  3,0

39º Renata Aparecida Goblo  3,0

40º Suelly Aparecida Custódio Rabelo Haas  3,0

41º Fernando Wilson de Lima Soares  2,0

42º Jennifer Guimarães Praxedes 1,6

43º Kelly Rodrigues de Araújo  1,3

44º Fábio Francisco Gomes  1,1

45º Douglas Henrique Reginato  1,0

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN/UENP) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3904-1922. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

46º Camila Beatriz Teixeira  0,4

47º Isabelle Maichaki Dalla Costa  1,0

48º Jéssica Maria da Silva Mata  0,2

49º Fabielly Maria Pereira  0,1

50º Ana Hélia Chaek Gomes 0,0

51º Leila Maria de Souza Andrade 0,0

52º Luíz Fernando Funari Gomes  0,0

53º Marciene Barbosa Matsushita  0,0

54º Oscar Sanches  0,0

55º Silvia Diniz Pereira Sudério 0,0

MPE 014 – Práticas para o Ens. de Ciências Naturais

Nome do Candidato(a) Pontuação Lattes Observações

1º Maria Cecília Fonseca de Lima  6,5

2° Carlos Cesar Custódio  5,5

3º Tércio Baccati Filho  4,1

4º Wagner Francisco Sanches  3,0

5º Ana Paula Mayara Vitolo  1,8

6º Lorena Zanatta Martins  1,1

7º Isabelle Maichaki Dalla Costa 1,0

8º Marcelo Roberto Moreira dos Santos  0,7

9º Jéssica Maria da Silva Mata  0,2

10º Oscar Sanches  0,0

MPE 025 – Produção Textual, Leitura e Escrita

1º Rosa Shizue Abe Contardi  8,2

2º Ana Paula Paschoal Pinto Lima  7,7

3º Maria de Fátima de Lima Conceição  5,7

4º Elaine Cristina de Rezende Santos 5,5

5º Luciane Regina Tardeli Milani  5,5

6º Sirlene Aparecida Vitorini da Silva 5,5

7º Juliana Graciola Silva  5,5

8º Caroline Maria Montrezol 5,5

9º Vanessa Cristina Ariza  5,5

10º Rita de Cássia Assolari 5,5

Classificados em lista de espera

11º Nilza Maria Jofre Ferreira  5,5

12º Viviane Arioso dos Santos Nogueira 5,5

13º Viviane Maria Pedroso Castilho  5,5

14º Caroline Reis Bueno  5,5

15º Rosimeiri da Silva de Morais  5,5

16º Carla Aparecida Nunes de Souza  5,3

17º Ana Maria Barbalho Viganó  5,0

118º Karime Bueno Cruz Migliorini  5,0

19º Luana Paula Vizzoto  5,0

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN/UENP) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3904-1922. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

20º Mayara Lula  5,0

21º Maria Claudia Silva Jardim Selleti  4,9

22º Emília Quesada Sposito  4,8

23º Elisângela Udeliza Toginho  4,5

24º Dicélis Aparecida de Moraes Ferreira  4,5

25º Claudia Regina de Lima  4,5

26º Gabrielle Inojosa Ferreira  4,0

27º Angélica Priscila Inácio Diniz 4,0

28º Joselice Adriane da Costa  4,0

29º Dennys de Mello Gongora  4,0

30º Jhonny Richard de Melo Gomes  3,8

31º Luciane Maria Pedroso  3,0

32º Josiane Cristina dos Santos  3,0

33º Flávia Keiko Svero Simada  3,0

34º Eder Aparecido Calixto  3,0

35º Célia da Silva Domingues  3,0

36º Wanderley José Gonçalves  2,0

37º Kalwanny Sanches de Souza  2,0

38º Ana Paula Mayara Vitolo  1,8

39º Marcelo Roberto Moreira 0,7

40º Leila Maria de Souza Andrade 0,0

41º Alessandro Otávio Marcello  0,0

42º Patrícia Aparecida Rodrigues  0,0

Claudia Valéria Carvalho Giugni Desclassificada Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido
Roseli de Fátima Ferreira Coaglio  Desclassificada Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido
Viviane Leite Mateus Martins Romera  Desclassificada Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

2 DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 Conforme Edital 020/2018 PPGEN/UENP nos casos em que o número de inscritos
superou o limite de vagas ofertadas, conforme disposto no Quadro 01 do referido Edital, a
seleção foi empreendida por meio de Pontuação do Currículo Lattes.

2.2 Conforme Edital 020/2018 PPGEN/UENP não haverá devolução do valor de inscrição
caso o interessado não tenha sido selecionado.

2.3 Recursos ao resultado apresentado neste Edital deverão ser formalizados
pessoalmente (ou por terceiros, sem a necessidade de procuração), em até 48 (quarenta
e oito) horas após sua publicação, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em
Ensino (Unidade Centro da UENP, campus de Cornélio Procópio – Rua Portugal, no 340 –
Cornélio Procópio-PR), das 13h às 17h. Os pedidos de recurso deverão ser redigidos em
documento próprio, em modelo a ser designado pelos próprios requerentes, com devida
fundamentação e assinatura. O resultado da apreciação dos recursos será divulgado em
até 48 (quarenta e oito) horas após expirado o período máximo de recebimento dos
mesmos, na página eletrônica do PPGEN/UENP.

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN/UENP) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3904-1922. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

3 MATRÍCULA
3.1 As Matrículas serão realizadas na Secretaria de Pós-Graduação da UENP, de 25
a 28 de fevereiro de 2019, das 08h30min às 11h30min e das 14h às 17h, na Unidade
Centro da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), localizada à Rua Portugal,
N° 340, no município de Cornélio Procópio – Paraná, Brasil. Informações pelo telefone
(0**43) 3904-1887.

3.2 Para alunos ESTRANGEIROS, a documentação a seguir também deve ser entregue
em cópia acompanhada da tradução (não precisa ser por tradutor juramentado) de todos
os documentos que estão em língua estrangeira:
- 01 foto 3x4;
- Passaporte ou carteira de identidade de estrangeiro;
- CPF;
- Histórico escolar de graduação com a finalização do curso;
- Diploma de graduação com o selo de autenticidade da Embaixada Brasileira no verso.

3.3 Não serão aceitos documentos rasurados, com divergência de datas, de dados ou
com qualquer outra divergência e/ou estado que comprometa sua legibilidade;

3.4 Não serão aceitas matrícula com documentação incompleta, pendente ou fotocópia
ilegível.

4 DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS
4.1 Casos omissos neste edital serão tratados pela Comissão Coordenadora do PPGEN
de acordo com as normas e procedimentos vigentes na UENP.

5 INÍCIO DAS AULAS E HORÁRIOS DAS DISCIPLINAS
5.1 O início das aulas para o 1º semestre de 2019 está previsto para a terceira semana de
março. Os dias e horários das disciplinas estão disponíveis na página do PPGEN/UENP
(http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino-horario).

6 INFORMAÇÕES E ENDEREÇOS PARA CONTATO
Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino
Fone: (0**43) 3904-1887. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br
Rua Portugal, N° 340, Centro.
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
Endereço eletrônico: www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Cornélio Procópio, 20 de fevereiro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino
mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN/UENP) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3904-1922. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Assinado no Original

Prof. Dr. Lucken Bueno Lucas
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino PPGEN/UENP.

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino